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 Livsgaver og dødsgaver med vidt forskellige konsekvenser ©

  

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Livsgaver og dødsgaver er to velkendte begreber i arveretten, men knapt så 
kendte i offentligheden. Selv om der i begge tilfælde er tale om gaver, er 
der knyttet vidt forskellige konsekvenser til gaverne. Dødsgaver kan nemlig 
ikke tillægges virkning, med mindre særlige forholdsregler har været iagt-
taget. Modtageren af en dødsgave kan derfor blive stillet, som om han al-
drig havde fået gaven. Og det er – sagt på jysk – lidt træls at opdage, at en 
gave skal betales tilbage til dødsboet. Især hvis man f.eks. har bygget en ny 
udestue for pengene.  
 

 

Gaver og arv 

En gave er en formueoverførsel, der sker i giverens levende live.   

 

Formue, som man først modtager efter giverens (arveladers) dødsfald og da som følge af 

dødsfaldet, er ikke en gave, men derimod arv.  

 

For gavegiverens nærtstående er der skatte- og afgiftsmæssigt ingen forskel på, om 

modtageren får en formue som gave eller som arv. I begge tilfælde skal der betales en 

afgift på 15 pct. Bundfradraget er dog væsentligt større ved arv end ved gaver.  

 

Er modtageren ikke omfattet af den nærmeste familie, har det derimod stor skattemæssig 

betydning, om der er tale om gave eller arv. Gaver skal nemlig indkomstbeskattes som 

personlig indkomst, dvs. med op til højeste marginale skattesats. Arv til personer uden-
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for den nærmeste familie skal derimod afgiftsberigtiges med en afgift på maksimalt 

36,25 pct.  

 

 

Livsgaver og dødsgaver  
Både livsgaver og dødsgaver er gaver, som giveren forærer bort i sit levende live. For-

skellen på de to begreber drejer sig om tidspunktet for, hvornår gaven gives.  

 

Ligger giveren for døden, kan der være tale om en dødsgave. I så fald er gaven kun gyl-

dig, hvis gaven er omtalt i et testamente. Er gaven ikke omtalt i et testamente, kan give-

ren (i praksis ofte giverens dødsbo) kræve gaven betalt tilbage.  

 

I alle andre tilfælde er der tale om en livsgave, som dødsboet som udgangspunkt ikke 

kan forlange ført tilbage til dødsboet (”omstødt”).   

 

Det kan derfor få afgørende betydning for parterne, om der vises rettidig omhu, eller om 

der for giverens vedkommende er tale om en ”sidste-øjebliks” beslutning, der kan om-

stødes efter dødsfaldet.  

 

Et praktisk eksempel er den situation, hvor en døende person træffer beslutning om at 

begunstige en samlever ved gaver, således at samleveren begunstiges frem for børnene. 

Her vil samleveren kunne ende med at stå i en helt umulig situation, alene som følge af, 

at parterne ikke havde sikret hinanden i tide.  

 

Fra den anden ende af skalaen kan nævnes den situation, hvor en arving ved uopholdelig 

plagsom adfærd til sidst formår en forældre til at give sig gaver på bekostning af give-

rens øvrige familie.  

 

Ingen af disse situationer er i sagens natur acceptable.  

 

 

Dødsgaver  
I arveloven er der fastsat klare regler om dødsgaver.  
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Et af formålene med reglerne om dødsgaver er at undgå, at der sker omgåelse af regler-

ne om tvangsarv. Hvis giveren kort tid før sin død kunne forærer hele sin formue væk til 

sit yndlingsbarn, ville de øvrige børns krav på arv - eller i hvert fald tvangsarv – for-

svinde ud i den blå luft. En sådan situation har Folketinget ønsket at afskære.   

 

Reglerne for vurdering af, om der foreligger en livsgave eller en dødsgave er i princip-

pet enkle. Men i praksis kan det i nogle tilfælde volde kvaler at fastslå, om der er tale 

om en livsgave eller en dødsgave.  

 

Dødsgaver omfatter efter loven 2 forskellige situationer:  

 

For det første gaver, der først skal effektueres, når gavegiveren er afgået ved døden. 

Eksempelvis kan nævnes det eksempel, at gavegiveren forærer sin nabo sit fjernsyn, 

men det er meningen, at naboen først skal have fjernsynet, når giveren er afgået ved 

døden, og ikke længere har brug for fjernsynet.  

 

For det andet omfatter begrebet dødsgaver sådanne gaver, der gives kort tid før dødsfal-

det. Her er der altså tale om gaver, der skal effektueres med det samme. Men gaven gi-

ves så kort tid før dødsfaldet, at giveren må forudse, at han ikke selv har brug for gaven 

længere. I praksis betegnes denne type gaver ofte som ”dødslejegaver”.  

 

Det er klart, at navnlig dødslejegaver kan være vanskelige at afgrænse. Reglerne er jo 

knyttet til noget så uhåndterligt som spørgsmålene om, hvorvidt giverens død måtte an-

ses for nært forestående og om giveren var klar over dette.  

 

 

Dødslejegaver 
I den tidligere arvelov, der gjaldt frem til 1. januar 2008, blev der i loven talt om ”døds-

lejegaver”. Det var her en betingelse for at antage, at en gave var en dødsgave, dels at 

afdøde efter en objektiv, lægefaglig vurdering var i risiko for at afgå ved døden i nær 

fremtid, og dels at gavegiver (subjektiv) selv forstod, at døden ville indtræde i løbet af 

kort tid. I praksis blev anvendt den ”tommelfingerregel”, at gaver givet senere end 1 
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måned før dødsfaldet måtte anses som dødslejegaver. Omvendt var det ikke en betingel-

se, at giveren fysisk var sengeliggende. Også gaver givet af et oppegående, men meget 

sygt menneske, ville således kunne anses som dødslejegaver. Kunne det imidlertid bevi-

ses, at gaven var udtryk for et ”længe næret ønske” om at give denne gave til modtage-

ren, var der dog ikke tale om en dødsgave, men en helt almindelig livsgave, der var fuldt 

ud gyldig. 

 

Med den nye arvelov ønskede Folketinget imidlertid at udvide dødslejebegrebet, såle-

des at forstå, at man fremover i et lidt videre omfang end hidtil skal kunne anse en gave 

som en dødslejegave.  

 

Efter loven gælder det nu, at dødslejegaver omfatter gaver, der er givet kort før giverens 

død på et tidspunkt, hvor døden må anses for nært forestående og giveren var klar over 

dette.  

 

I de såkaldte lovforarbejder oplyste Justitsministeriet i forbindelse med fremsættelsen af 

forslaget til den nye arvelov, at det må afgøres ved en konkret bevisbedømmelse, om 

døden måtte anses for nært forestående, og om giveren var klar over dette. Det er her 

tanken, at giverens forestillinger om sit helbred skal sammenholdes med de foreliggende 

oplysninger om omstændighederne i forbindelse med sygdommens karakter og forløb. 

Herudover tilføjede Justitsministeriet, at det må i øvrigt overlades til retspraksis at fast-

lægge det nærmere indhold af kravet om, at giveren skal forudse sin død som nært fore-

stående. Eller med andre ord: Med denne form for lovgivning har domstolene altså fået 

en meget lang snor i henseende til vurderingen af, om en gave ydet kort tid før gavegi-

verens død skal anses som en ”dødslejegave”.  

 

Med den nye arvelov er det altså blevet vanskeligere at tage stilling til, om en gave må 

anses som en livsgave eller en dødsgave. Der er dog nævnt et lille vejledende eksempel i 

forarbejderne. Således er nævnt det eksempel, at en person af lægen får besked om, at 

han er uhelbredeligt syg og kun har kort tid tilbage at leve i, i bedste fald op mod et 

halvt års tid. Hvis den pågældende dør 1-2 måneder senere, ville en gave næppe være en 

dødslejegave efter den tidligere arvelov. Med den nye arvelov var det imidlertid hensig-

ten at muliggøre, at gaver givet i en sådan situation også i visse tilfælde skulle kunne 
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anses som dødsgaver, alt med den konsekvens, at gaven kun er gyldig, hvis den omtales 

i et testamente. 

 

Det gælder fortsat, at hvis gaven blot er en del af en eksisterende plan (”et længe næret 

ønske”) om at give en gave, er der ikke tale om en dødsgave. I vurderingen indgår en 

bedømmelse af givers og modtagers forhold og også af arvingernes forhold, hvis de tid-

ligere har modtaget tilsvarende gaver. Endvidere vil gavens art og værdi naturligvis spil-

le en rolle. 

 

 

Testamentskravet for dødsgaver  
Hvis en gave må anses som en dødsgave, er det en betingelse for gavens gyldighed, at 

gavegiveren opretter et testamente med omtale af denne gave. Det betyder, at gavegive-

ren efter de almindelige regler for oprettelse af testamente skal oprette et testamente, 

hvor det bestemmes, at modtageren skal have denne gave.  

 

Er der ikke oprettet et gyldigt testamente, kan dødsboet kræve gaven tilbageleveret fra 

modtageren.  

 

Konsekvenser er her videre, at gaven kun kan gives med respekt af reglerne om udredel-

se af tvangsarv til ægtefælle og børn. Selv om gavegiveren har oprettet testamente om 

gaven, er det således ikke givet, at gavemodtageren kan beholde gaven eller hele gaven. 

Hvis gavegiveren har foræret hele sin formue til sin elskerinde, vil giverens ægtefælle 

og børn fortsat have krav på tvangsarv. Elskerinden får altså kun den del af gaven, der er 

tilbage efter udredelse af tvangsarv til gavegiveren (arveladerens) familie.  

 

 

Rettidig omhu 
Særligt efter stramningen af reglerne om dødslejegaver i den nye arvelov er det i sidste 

ende giveren selv, der ved ´”rettidig omhu” må planlægge, hvordan han ønsker sin for-

mue fordelt.  
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Den tankegang, at gavegiveren altid blot kan forære sin formue væk i sidste øjeblik og 

på den måde fordele formuen, er med den nye arvelov blevet endnu mindre holdbar.  

 

Det må da også konstateres, at de generationsskifter, der er planlagt i god tid og efter 

moden overvejelse, nok i længden giver det mest tilfredsstillende resultat, ikke blot for 

gavegiveren/arveladeren selv, men også for hans eller hendes omgivelser.  

 

 
_______ o _______ 

 


